

NÓGRÁDI LAPOK ^{ÉS} HONTI HIRADÓ

POLITIKAI, TÁRSADALMI S KÖZGAZDÁSZATI HETILAP.

Előfizetési árak

Egész évre 5 frt. Fel évre 2 frt 50 kr. Negyed évre 1 frt 25 kr.

Egyes szám ára: 10 krajczár.

Előfizetni csupán a kiadóhivatalban lehet B.-Gyarmaton

Előfizetési penzek, reklamációk és hirdetések a kiadóhivatalhoz intézendők.

A lap szellemi részére a a Nyit-térre vonatkozó minden közlemények a szerkesztőhöz küldendők.

Hirdetések

Árszabály szerint számíttatnak. — Nagyobb és többeszer hirdetések jutányosan eszközöltek.

Bélyeg minden egyes beírásánál külön 30 kr.

Nyitlitter petit sora: 20 kr.

Szent István napja.

Alig néhány nap választ el amaz ünnepől, melyet a magyar nemzet oly nagy kegyelettel ül meg. Volt idő, midőn e nap a róm. katolikus egyháznak volt ünnepe csupán. A nagy alkotások elismerésül adományozott szent címnek fénye a hosszú századokon át mit sem vesztett, semmit sem kopott; s ma, midőn az egyház nagy ünnepét a nemzet avatta magáénak, e fény ragyogóbbá és bensőbbé lett.

A magyar királyi trón első birtoklójának nagy alakja s emléke előtt hódolattal hajol meg a nemzet, s áldja a gondviselést, hogy őt a legalkalmasabb pillanatban küldötte el neki. A királyság megállapítása, s az abból folyó intézmények egész sorozata egységes szervezetet adott a nemzetnek, s megmentette őt attól, hogy a vezérek kalandos vállalkaiban kimerült s kötelekeiben meglazult magyar már a honfoglalás első éveiben, az őt megelőzőit rokonaihoz hasonlóan, a történelem színteréről letűnjön s bejövetele, szereplése pusztán mint emlék maradjon fenn. Az a szent korona, melyet első királyunk kapott, lett forrása a magyar állam hatalomnak, létfelemlése a királyi felségnek és a nemzeti akaratnak. A nagy királynak ama gondviselészerű ténye, hogy nemzetével együtt a nyugati egyházhoz, s ezzel a nyugati kultúrához csatlakozott, óta meg a nem-

zetet attól, hogy az organicus szervezet nem ismerő, s a kulturától idegenkedő kelet válságai fel nem emésztették s ma, ezer esztendőnek viharos százada után, mint állami szervezetében, cultur intézményeiben megerősült, megszilárdult, egységes nemzet tölti be méltó helyét a nyugat többi nemzetei között s azoknak sorában.

Legelső királyunknak e maradandó és kimagasló alkotásai szentté avatták őt nemcsak a katolikus egyház, hanem mindnyájunk szívében — vallás különbség nélkül. Ezeréves fenállásunknak, nemzeti egységünknek alapjait az ő gondos keze vetette meg, — s annak a kegyelettel s méltó pompával körül hordozott jobb kéznek az alapvető munkálkodása az is, hogy teljes bizalommal, nyugodt öntudattal nézhetünk a jövőndő elé s léphetünk át a második ezer év megkezdésére.

Nagy szerencse, de egyuttal a nemzeti erő egészséges voltára vall az, hogy szent királyunknak örökségét kegyelettel megőrizni, szeplőtlenül megtartani s kincseiben szaporítani, erőben tovább fejleszteni tudtuk.

A királyság intézménye iránti őszinte hódolat, a szent koronának szeplőtlen tisztelete ma, a századok csapásai s keserű tapasztalatai után még erősebb, még rendületlenebb, mint valaha; — bensősegeiben pedig semmi kívánni valót sem hagy fenn. Mert míg azelett e hódolat és tisztelet forrását a nemzeti

érzület mellett amaz erő és hatalom képezte, melyet a királyság kifejtetni tudott, ma ezt a nemzeti érzület megerősülése kapcsán az egyedül maradandó s minden ízében nemes érzélem, a szeretet cselekszi. Az ünnepély fényén, pompáján keresztül ragyog ez, s világitó fényt vet arra az úsrenyre, melyre a második ezer év megnyitásával léptünk s a melyen haladnunk kell, hogy a nemzeti egység ama hatalmas épületét, melynek alapjait szent királyunk vetette meg, az ő s a multdicső hagyományainhoz híven s azokhoz méltóan betetőzhessék.

E nagy munkában e nemzet minden fiának őszinte közreműködésére van szükség — minden nemzetiségi és vallás különbség nélkül. A mult kezdő századaiban, s már szent királyunk idején, a munkálkodás terén hatalmas és kimagasló tényező volt a róm. katolikus egyház: ma, midőn az általa alapított ünnep a nemzet ünnepévé vált, s a ténykedés egyöntetű symbolumává fejlődött, ép oly kitartással s következetességgel fog munkálkodni évszázadok óta a nemzet életében, mint egykoron. Méltó s önzetlen társakul csatlakoznak hozzá e téren a többi vallás felekezetek s ezek között különösen azok, melyek a mult küzdelmeiben midőn vallásunkért küzdöttek, egyuttal a hazafiasság érdekében s a nemzet szabadságáért, alkotmányos intézményeinek fennmaradásáért vívták meg a harczot. De nem fognak elmaradni bizonyára

TÁRCZA.

Az emlék.

Mészáros Mihály egy kis bárszemes fedélű tokot tartott kezében s úgy járkált a kerti szilvafák alatt.

Többször sóhajtott s megcsókolva a szép doboz fedelét, kimondhatatlan bensőséggel mondogatta:

Irma! . . . Oh Irma! . . .

Arután megint tovább járkált, nem törődve a nagy meleggel, s élvezte a magányt, el-elgondolkodva ennek a doboznak a történetén.

Egyszerre a kert kerítés mellett egy fiatal ember Sós István alakja tűnt fel, aki nevetve kiáltott egyet s szétbontotta a Mészáros ábrándjait.

— Mit csinálsz Miska?

Az pedig meglepetve, mint a tetten ért bűnös, megpróbálta eldugni a kis dobozt és izgatottan tellett:

— Hát barátom, nem találom különös dolgot, meg hát itt a fák alatt sétálni, van abban egy kis költészet . . .

Sós nem állhatta, hogy föl ne uressen:

— Te és költészet! . . . Hanem miféle dobozt rejtegetsz magadnál, mutasd?

Mészáros izgatottan hátrált ide-oda, míg a doboz egyszer csak kiesett kabátja alól. Mindketten utána kaptak, de Sós ügyesebb volt.

Hanem kulcs nem volt hozzá, s Mészáros azt mondta neki.

— Mivel most igazán költői hangulatban találsz (és itt az orrát kezdte törölölni) hát elmondok a doboz történetét s megmutatom tartalmát.

Sós nyugodtan viselte sorát s leülve egy kerti asztal körül Mészáros így kezdé:

— Hej, szép idők, boldog idők, hol vagytok, horá történetek? Mi lett belőlünk, mi lett belőletek? Hát valamikor úgy ötödikéves gimnazista koromban volt egy kis leány ismerősdöm. Szép, mint egy tündér, jó, mint egy angyal. Képzeld a mamája minden befőtjét elhordta nekem, ugy ettük meg, hogy ő a foga kövé vett egy darabot s egy haraptam le onnan a magam részét. De gyereink sorba.

A kicsike mondom, szép volt, olyan szép, hogy nemcsak engem, hanem a költészet iránt kevésbé fogékony lelkemet is egészen elbűvölte ugy, hogy ha az iskolában leckéjét nem tudta a tanárja, bár a többi lányokat hatig zárta be, őt 5-kor hazahozta. A baba barna volt, olyan villogós, selymes haj, melynek érintésére mintha felvillogódnék az ember, szinte gyorsabban bizserget a vére. Az arcza kissé barna, gömbölyű s olyan tiszta, hogy csak egy sepleő sem takarította. A szemei neretős barnás, macska szemek, a mik megrontják az embert, az orrocakja pedig kis pisze orrocika, mely alatt szépen látszott a piros ajak közt lévő gyönyörű fogor. Az arcán, ha nevetett — pedig sokszor nevetett — ennivaló pici gödröcskék támadtak, ha meg sirt, — oh, sirni csak egyszer láttam, mikor befőttert kapott ki . . .

Az ismerkedésünk nem az a sablonos régi volt, hanem úgy s kiválóan érdekes.

Egy d-e, ugy vizsgák felé az elemi iskolákat

hallgattuk meg, mit tudnak. Ekkor láttam meg őt ott fent a többi leánynak társaságában, hanem azt monddam, hogy olyan egy se volt mint ő.

Ódatalokodtam hozzá s ügyesen, olyan ügyesen, amire csak én vagyok képes, kibírtam baltist zsebkendőjét, s köszöntve őt így szóltam:

— Bocsanat, kisasszony, ez nem az öné?

— De igen, — felelt — hol találta meg.

— Mészáros Mihály vagyok, — szóltam.

— Köszönöm, — felelt ő angyali mosollyal.

A vizsga végén egész jó szándékulag, megakarra őt kímélni attól a kellemetlen találkozástól, azt mondtam neki:

— Tessék kisétálni, kisasszony.

Ő meg durcásan szólt vissza:

— Nem parancsol.

Hidd el szerető szívemet majd szétszakították a hidegen, metszőn odadobott szavak.

Öngyilkosságról, meg mi egymásról gondolkodtam, de az ebéd magamhoz térített s mikor elmeséltem kalandorásomat társaimnak, őt megvigasztaltak, hogy Irma, — így bírták az angyali lényt, — szeretni fog.

Es igaz lón.

Ő szeretett s én imádtam.

Hanem ez nem tartott soká. Mikor a bizonyítványomat kikaptam, mely szerint két tárgyból megbuktam, meg ezen felől azon kétségbeesítő dolog zavart nagyon, hogy Irmatól el kelle válnom s mi több, mint az osztályzatom mutatta, — mindörökre.

Tehát el akartam búcsuzni a kicsikétől s a vasut felé egy szép fasor, ott találkoztunk. Nem a piros ruháját vette fel erre az alkalomra,

a nemzetiségek sem, mert megtanulták a multból s a jelennek alkotásaiból, hogy a magyar nemzet az erőszak gondos elkerülésével munkál azon, hogy mindenki, aki sz. István szent koronájának területén él, a magyar nemzet bü és önzetlen fiának tartsa és érezze magát.

A midőn szent királyunk napján megkondulnak a harangok, öltünk mindnyájan ünnepi ruhát s boruljunk le őszinte hódolattal nemzetünk nagy emlékei előtt; legyünk egygő a hódolatban, hogy egygő lehessünk nemzetünk életében s annak minden intézményében.

Br. Roszner Ervin arczképének leleplezéséről lapunk mult számában röviden már megemlékeztünk. A H. I. szerint a leleplezés alkalmával Hontvármegye disztermében ünnepi hangulat uralkodott, a jelen voltak nagy része egy szép ünnepély kellemes behatása alatt már már távozni akart, midőn egyszerre szólásra jelentkezik Ivánka Oszkár, s kifogásolta az ünnepély idejét, nivóját, az elnöklő alispán személyét, a főispán és a tisztviselői kar passzivitását sőt még az ellenzéki Kudora János epochalis beszédét is.

Ivánka felszólalása oda concludált, miért tüzetett ki a leleplezési ünnepély ily munkaidőre; miért elnöklő azon az alispán és nem a főispán, miért akarta a szabadelvűpárt és a tisztviselői kar passzivitásával az ünnepélyt tönkre tenni, miért nem lett meghíva Nógrád vármegye közönsége, (hát Mármaros!) miért tartotta az ünnepi beszédét Kudora János (viski plebánus) aki ellenzéki férfiú?

Részünkről a megye által elrendelt arczképleleplezési dolgot nem pusztán udvariassági ténynek, hanem hivatalos dolognak is tekintvén, — szívesebben látnék volna, ha Horváth Béla főispán ha csak akadályoztatva nem volt, az arczkép leleplezésnél megjelenik.

Az ünnepély kimagasló pontját képezte Kudora János beszéde, melyet összevonva következőkben közlünk. A beszédet Kudora egy szép hasonlattal kezdte, mondván:

hanem gyász jeléül a szürkét.

Sirt és ámbár én is elég közel álltam a sírászhoz, visszatartottam magam és csendesen, ünnemdám:

— Irmácskám el fogunk válni!

— Tudom, — szól.

— Honnan tudod?

— Hát iszen elmegyünk innen lakni messzire, — felel.

(Ezt meg én nem tudtam.)

— Mond, Irmácska, szerettél engem valaha.

Irmácska hangosan tört ki.

— Hogy szerettelek-e? Jobban még mint a nyári róssaszín ruhámat s az új kalapomat! . .

Ennyi szeretet meghatott.

— Hát adj egy csókot utoljára!

Nem kérette magát. Csókoltam hevesen, tüzesen s ő is visszacsókol. Úgy sétáltunk ott szoros egymáshoz simulva kart karba öltve, s így százszorta fájdalmasabbnak találtam a választ.

Annak azonban be kellett következni.

Beszéket hangon, könnyes szemekkel kérdeztem meg:

— Hát ott messze, messze fogsz-e rám gondolni, s emlékszel-e majd a mai délutánra.

— Hogy ne emlékezném, — felelte, — sobasem foglak elfeledni.

— Nézd, — mondom neki, egy csomó verset odanyujtva — itt vannak a hozzád írott verseim emlékül, s mikor ezek nem tetszenek neked, én nem vagyok az élok sorában.

Ő azonban az ünnepélyes alkalomhoz nem illően elkezdte az egyiket olvasni s mindjárt az elején mondja.

Valamikor régen megyénk gazdag termőtalajából egy cserfa gyenge rügyeivel kereste az áldásos napfényt, az eltető harmatot; gyökereit mélyen eresztette le a talajba, hogy egykoron magasra növekedhessen. Oly régen volt ez, hogy a mai nemzedékből keresen látták az első évek gyarapodását: pedig a fa kiváló helyen nőtt. Csak akkor vették észre, midőn erő el, magassággal, lombjával az erdő összes fait felülmulat.

Enyhe árnyéka alá telepedtek le a hazafiak, megbeszélve a megye s haza sorsát. A szellő mozgatta a lombokat, ezek susogása volt a cserfa beszéde, mely a megye ügyes-bajos dolgaival igazgatta. Később, miként a győztes hadiak sisakjukon, úgy hordozták meg e megye fiai a cser lombjait a megye határain túl északon Nyitraig, délen Ujvidékig.

Védő árnyéka alul új sarkak törtek fel: Mailáthok, Rainerok, Paczolayok s lettek diszei e megyének s a hazának.

Azonban lassan a cserfa is megöregedett, kemény őszi viharok tépdesték lombjait, meg-ingatták koronáját, hogy gyökerestől kидőntsek. De a sok vihart átélt cser még csak elfonyadt leveleit sem vetette le magáról, mint az erdő egyéb fái, elszáradt lombjait megtartotta s úgy várta be a maga tavaszát, mert számtalan év tapasztalataiból tudta, hogy az befog reá köszönteni.

Még tartott a cserfa téli merengő álmodása, midőn 1891. év január 2-án Roszner Ervin báró főispáni kegyelmes kinevezéssel közénk érkezett.

Fogadtuk őt azon tisztelettel, melyet a megye közönsége a Felsőg kinevezése iránt mindig tanúsítani szokott.

Roszner Ervin báró hamar megnyerte rokonszenvűnket születése előkelőségével párosult finom modorával, lebilincselte elméket azon klasszikus műveltséggel, melyen magunk is szerettük tanulságunkat és magához vonzotta az egész megye népét: mert főispáni magas állását nem rejtősségnak tartotta, mely előtt mindenkiné meg kelle hódolnia, hanem oly kötelességnek, mely szerint a főispán tartozik a megye legkisebb fiainak is szolgálatára állani.

Első fellépésével éreztette, hogy érett megfontolással s önálló gondolkodással férfiúval lesz dolgunk, ki főispánságának létjogát nem a sablonok utánzásában keresi, ki a jó közigazgatást, a cultura magasra emelését nem kicsinyes eszközökkel, hanem évszázados állambölcseleti elvek alkalmazásával, a társadalomban rejlő erőket Plutarchos nagy elvének életbe léptetésével kívánja megvalósítani: „A hazafias ellenpártokat nem szabad megsemmisíteni, hanem mint a jövőendő idők ellensúlyait, fenn kell tartani.”

— Nézd, ez rossz rim.

Úgy tettem magamat mintha nem hallottam volna.

— Hát te nem adsz nekem valami emléket, — kérдем tőle.

— De igen, — mondja, — csak nem tudom, mit.

Végre a kestyűjét adta ide, de azt a városhoz érve visszahárta, mert nem akart egy kestyűvel hazamenni.

Ottthon azután intett, hogy várjam meg, s ezt adta ki az ablakon emlékül.

Ekkor Mészáros felnyitotta a dobozt. Sós tágira nyílt szemekkel tekintett oda, és — egy rongyos regatta cipő volt benne.

A télen a felföldön járván, találkoztam a Mészáros Irmácskájával.

Boldor kis mollet asszonyka volt, birtokában a fiatal asszony összes bájának, is mondhatom mikor a kis asszonykát meglátam, meg voltam elégedve Mészáros izlésével.

A szőke haj, a mosolygó szemek, a piros ajak, a gyöngy fogor, a gödröcskés áll minden minden megvolt csakhogy az egész Irmácska már más volt, egészen más.

Beszélgettünk vele, s többek közt, amint a bohó asszonyka mindeuféle összebeszélte, Mészáros is szóba jött.

— Hol van most ő, — kérdezte ő nagysága kíváncsian.

— Ő most nálunk van, és igen szép állást tölt be a vármegyénél.

Ezen elv alkalmazásával, kitűzött nemes célja köré csoportosította a megye összes hazafias pártjait s a megye igaz ügyei iránt nemes versenyre serkentette a politikai pártok összes szellemi erőit. Ezen elv gyakorlati alkalmazásakor csodálkozva vették észre, hogy különböző politikai nézeteink dacára, nem vagyunk egymás ellensége, hanem a megyei és kulturális ügyek ápolásában egymásnak versenytársai. A nagy elvi kérdések megvitatásában mindnyájunk alap gondolata a hazaszeretet s annak önzetlen szolgálata volt, mit különböző politikai ideáljaink fentartása mellett egymásban megbecsültünk. Ezután kiemeli a kultúra terén tett fáradozásait s az elért sikereket. Majd így folytatja:

A mi után a nemzet legjobb fiai vágyódnak, hogy a pártviszályok és személyes támadások nemzetünk életéből kiküszöböltesenek: ezt Roszner Ervin báró megvalósította. A gondviselés megengedte, hogy megérje azt, ami Plutarchos, mint állam bölcseleti elvet megörökített, mit Roszner Ervin báró meghonosított, ezt a magyar nemzet ezeréves fenállásának ünnepén a legalkotmányosabb magyar király fennkölt ajkával a nemzet színe előtt megszentelt. Megérhette, hogy e megyéből való távozása után (1894. ápr.) érdemei csodás egyhangúsággal megörökítést nyertek jegyzőkönyvünkben.

Nagy dolgok voltak ezek akkor, melyeknek emlékezete ma is kedves, melyeknek benyomása alatt festette meg a megye társadalmá Roszner Ervin báró arczképét s határozta el a megye közönsége, hogy ezen arczkép és megye disztermében, ezen féltékeny gondnal őrzött szentélyünkben elhelyeztessék.

Ezért látjuk itt a legnagyobb magyarnak: Széchenyi Istvánnak, a haza bölcseinek: Deák Ferencnek arczképeit, e megye jeles fiai közül Rainer Pál és Paczolay Jánosét.

E megye közönsége meg főispánjai arczképeit is válogatva helyezi el itt, mert lenne ugyan némi történeti becse, ha minden főispán arczképeit volna, de nem lenne abban semmi kitüntetés, semmi elismerés. Hogy a hízlegések még látszatát is elkerülje, működésben lévő főispánjai arczképét nem veszi fel pantheójába. Egyetlen kivételt tett e tekintetben Majthényi László báró arczképével, melyet főispánsága alatt állított fel és leplezett le. Mely kitüntetés hálálanság nélkül nem is tagadhatott volna meg azon férfitől, ki fényes tehetségeit s egy hosszú élet minden munkáját, minden gondolatát megyéjének szentelte; midőn vele kivételt tett, önmagát tisztelte meg a megye közönsége.

Roszner Ervin báró arczképét nem akkor festette meg mikor főispánja volt, hanem mikor főispánja lenni megszűnt.

— Szegény fiu, — kaczagott, a fiatal asszony édesen.

— Nem tudja-e, kérde azután tőlem, — hogy szegény Mészáros szerelmes volt belém?

— Még most is az, — vágtam közbe.

— Ugyan ne mondja. Hanem a mi érzelmünk nagyon is „plátói” volt ám.

— Hogy-hogy, — kérdeztem csodálkozva. Nekem Mészáros inkább a világ legideálisabb szerelmeként tündette fel.

— No várjon, — mondja a fiatal asszony, — majd elmondom.

— Nem is tudtam, hogy én kurta szoknyás lány koromban minő érzelmeket keltemmel fel benne, csak úgy a vizsgák után irt egy levelet, melyben mondja, hogy nagyon szeret, de el kell innen az én bűbajos körömből mennie (biztosan valami bizonyítványi okok miatt,) s ne haragudjam merthozzánk belopódzva elvitté emléke azt a kis félcipőmet, a melyikbe a diák-majálison táncoltam.

— Én nem haragudtam. sőt boldog voltam hogy ime én is kaptam már szerelmes levelet, nemcsak a szomszédok Irénkére, hanem a mikor el akartam tenni az elvitt cipőnek párját emlékül hát mind a kettő megvolt. . . Tanakodtam, hogy mit vitt el; avagy csak tréfát űzött-e velem.

— Nem, való. Egy vasárnap megoldódott a rejtély. Mikor a szakácsnének a templomba akart menni, kereste a cipőjét, de csak az egyiket találta. . .

— Látja, ez a mi szerelmi történetünk, — mondja nevetve a asszonyka, — és magam is elnevettem magamat ha arra gondoltam, hogy Mészáros a postától meghívta jártál a kertben, s csókolgatja a cipőt. . .

December.

Az „Inámi Bolgár Család.”*)

Közlő: Zollner Béla.

János királynak 1539-ben Budán Bolgár László (s egyszersmind B. Gergely, Márton, Orbán és Zsigmond) részére kiadott nova donacionálislevele szerint, nemesi házát és kuriáját Inámban e család már *ezelőtt is ösödök óta* birtokolta.

Az új adomány czimén a budai káptalan kiküldöttje által a helyszínen (feria quinta proxima ante festum beatae Margarethae virginis et martiris) teljesítet beiktatás ellentmondás nélkül ment végbe. A király embereként (homo regius) a nova donacionális levelében vagylagosan megjelölt Raphael de... Kőváry Ferencz, Balogh János, Balogh Imre, és nagyoroszfi Nagy Pál körül a legutóbb nerezett vett részt. Ott voltak az esztergomi, káptalan, mint szomszéd-birtokos és az Inarcon lakozott Therb Ferencz és Márton urak (e család nevével függ össze a *Therbeczeg* helynév) képviselői, a többi nemes szomszédok pedig személyesen.

De máshol is birt-e család.

1592-ben B. Miklós érsekújvári házát eladta Palásthy Sánta Ambrusnak. Ugyanczen évben Sánta Ambrus vágselyei házát és birtokát zálogba adta B. Miklósnak.

1599. Miklós-Aranyosy Istvánnal és ennek nejevel Nagy Zsófiával közösen-birtokot vesz Felső Váradon a Török-családtól.

1618. B. László az esztergommegyei Aradon birt részét zálogba adja Eölvédy János esztergommegyei alispánnak és Dékán János ottani főszolgabírnak.

1621. B. László esztergommegyei Karva közsébeli nemesi birtokát zálogba adja Thüry Ferencznek és nejének Zichy Katalinnak.

1632. B. László a hetményi egész kuriából, Fűr és Kurfakeszi részletekből álló nemesi birtokait 99 évre zálogba adja Demény Mihálynak és Fráter Jakabnak.

Hontvármegye tisztviselői közt, mióta a megyei levéltár adatai megvannak, — találkozzunk a B. névvel:

1589. Máté (itt-ott Mátyás) assessor.

1590. László és Mátyás esküdtek.

1593. Máté judex nobilium.

1611. Máté Máté. (kinek neje Luka Ilona volt.) Így majdnem megszakítás nélkül a jelenkorig.

A B. család fiai minden időben részt vettek a törökök elleni harcokban; másrészt, majd mindnyájan, buzgó hívei voltak a Zápolyáknak, valamint később lelkesen támogatták a Rákóczy György és Ferencz-féle mozgalmakat.

1635-ben Eszterházy Nádor bűtlenségben marasztalta B. Györgyöt és Gergelyt s jószágukat az esztergomi káptalanuk rendelkezte. Ez az ítélet fogamatot nem nyert ugyan, de ez időtől fogva Gergelynek nyoma veszett.

A bíres szécsényi gyűlésen részt vettek: id. András, ifj. András, és János-Családi szájhagyomány szerint elődeik Werbőczy István mellett álltak az olygarebia ellen folytatott küzdelmeiben.

Főképen ez a politikai és az a — valjuk meg igazán — egyeseknél tulzott társadalmi szellem, mely a kegykeresésnek még látszatát is elkerülendő, inkább a szegénységet és mellőzöttséget választja, okozzák, hogy e kis birtokú, de ősrégi nemes család nem emelkedhetett fényben, sőt a török kiűzése és a Rákóczy forradalom leveretése után talaja meg inkább meggyengült.

Ehhez járult az a véletlenség, hogy az egy-két Bolgár, a ki házaság által tekintélyesebb vagyonhoz jutott, fiórkösök nélkül halt el. Így a „budai” előnévvel élt Bolgár, alias Bornemissa, Pál, ki valószínűleg (mert a tekintetben biztos adatunk nincsenek) a 16. század végén a 17. század elején Gálóczi várban (a habsburgiak partján) vitézkedett, László fia volt, de kétségkívül az inámi B. családhoz tartozott, nejevel Tholdi Katalinnal — 1650. körül — a Nógrádmegyében virágzott durgardag Tholdi-Családnak kihalásával e családnak Nódrád, Pest, Pilis, Solt, Fehér, Bács, és Bodrogmegyékben kiterjedt roppant birtokait öröklötte és gyarapította, de utánna, leányai révén a Wattyayak, Földváryak, és Gécziek örökölték. B. Mihály jait, ki a 17-ik század második felében kis-Hontvármegyebe származott, fiórkösök hiányában leánya Erzsébet örökölte, aki Mihályi Pál deáknak hitese volt.

*) Részlet „Hontvármegye Multja és Jelené” cz. sajtó alatt lévő munkából. Írta és kiadja: Zollner Béla tanár Hontvármegye th. levéltárnoka, Budapest, 1896.

Inámban, a család törzsfészekében, 1730 körül már csak két testvér, András fiai; József (neje Szegedy Katalin) és Márton (neje Csikány Sára) meg még Jakab (neje Odry Erzsébet) voltak jó módban. Többen ezeknek adván zálogba inámi csekély jutalékaikat, idegenbe költöztek, így Márton (neje Gyürki Mária) Gyűrűben, János (Szécsényi Ferencz veje) Szécsénben, Miklós (neje Odri Judit) Beeskén, Gergely, mint váradolási jegyző Nagyváradon, Benedek (neje Varga Dorotyia) Tiszr-Polgáron és Mátyás fia Adalbert (neje Siposs Zsuzsanna) Váczon települtek meg.

A József és Márton testvérek inámi birtoka a tőkeházzal együtt az 1732-ben született Lászlóra (neje sipeki Halász Teresia) s Lászlónak, ki Hont megye jegyzője, levéltárnoka, főszolgabírája majd assessora volt, 1814. körül futód nélkül elhunytával, leányágon a nagyorosi Nagy családra háruult (s azt ma Sötér Kálmán ur bírja.)

A Jakab ág utóbb Csalomliára származott át s az Inámban maradtak elszenyedtek. A Jakab ágból származott B. Gábor 1848-ban Hontvármegye alispánja és ennek fia, a puritán jellemű András**) hit Hontmegye alispáni székéből 1896 január havában ragadott el a halál; ugy ennek öccse János, csalomiai birtokos a megye hízottság befolyásos tagja.

A váciágból való volt B. Ferencz máramaroszigeti kincstári tanácsos, ennek fia B. Emil pozsonyi kir. ítélőtáblai bíró, kinek neje óvári és szentmiklósi Pongrácz Irén, mint a mult század végén és a jelen század elején, a török majd a francziák ellen vívott háborúkban általában nagy és bátorra lett hős Bakonyi Imre ívadéka szintén birtokos Hontban; a mennyiben ő a Körmeny és Madách családokról a bellusi Barossokra, majd Baross Bertával és ennek férjéről báró Bakonyi Sándortól, báró Bakonyi Imre egyetlen fiától származott négy testvérré háruult bori és felső zsemtéri birtokok egy részét, mint Pongrácz Miklósné báró Bakonyi Ilona leánya örökölte.

A váciágból származnak még B. Kálmán, ez időszertén Baranya megye és Bécs város kir. anyakönyvi felügyelője és B. Ferencz, ismert nevű orsz. képviselő, Emilnek testvéröccse.

Divény, 1896. aug. 14.

A „Nógrád-Honti Ellenzék” 31. száma a divényi megyebizottsági tagválasztásával foglalkozik cikkeire, anélkül, hogy bővebb polemikába eszkegni óhajtanék, minthogy a cikk tartalma a tényállásnak nem megfelelő, a közönség felvilágosításaként, méltányosnak látom a száraz tényállásnak megfelelő felvilágosítást az alábbiakban közölni.

A választási elnök gróf Forgách Antal úr a választás napján reggeli 8 és fél órákor érkezett Divénybe Kuhinka Gyula podreacányi birtokos és dr. Rainhardt István alelnök társaságában s le szállott a körjegyzői lakásnál, mint kijelölt választási helyiségnél.

Nem sokára Giller János divényi erdőmester Stubendek József divény-oroszii plébános és Kuhinka Gyula ur társaságában a körjegyzői lakásban megjelent s gróf Forgách Antal elnök úrral érintkezésbe lépett. Hosszas beszélgetés után Giller János erdőmester úr paktumot ajánlott, mit gr. Forgách Antal, dacára hogy a paktum a liberális párt előnyére ajánlatott, elnöki szempontból azt el nem fogadta.

Ezek után előkerézén a 9 óra, elnök óráját kivéve, a választási helyiségből a bentlörök felhívására a megjelent választókhoz szölandó, a tornácra lépett, hol a választókat rendre intrén, felhívta a bizalmi férfiak megválasztására. Az egyik párt által átadott bizalmi férfiakat megjelölő listából, ajánlatát megtéve, a jelenlevők eljénzésében, miután más bizalmi férfiak ajánlatba hozva nem lettek, az ajánlatba hozottakat megválasztottaknak jelentette ki.

Giller János erdőmester és Stubendek József plébános urak gróf Forgách Antal elnök ur háta megett a tornácra ültek, minden megjegyzés nélkül halgatták az elnök beszédét s a bizalmi férfiak megválasztásának kijelentése után állott fel Giller János ur, s egy piros papírosztartva kezében, kérte az elnököt, hogy a pártok által ajánlatba hozott bizalmi férfiakat vegye tekintetbe, mit az elnök azon kijelentéssel, hogy határozatot vissza nem vonhat, az elkészített kerelmet figyelembe nem vette.

Azon megjegyzéssel, hogy az ajánlati lap beadására a fentiek szerint is elég idő volt, s azt

**) Lásd: „A megye közigazgatása” 108. l.

Giller János be nem adta, nem az elnököt hanem Giller Jánost érheti a felelősség. Az elnök a szavazó terembe távozott bizalmi férfiakat behívta, hogy a szavazást „megnyithassa”, mi kevés idő után meg is történt.

A szavazás többé folyton a törvényes ideig folytatott, anélkül hogy az ellenpárt megjelent volna a szavazásnál s délután 4 órákor bejeztették s az eredmény kihirdetették.

Ez a száraz tényállás, ezeként a felelősséget teljes mértben elvállalom, sőt hogy hathatósabban igazolhassam a valót, az ellenpárt által kiküldött Giller János erdőmester és Stubendek József divény-oroszii plébános urakra hivatkozom, mint olyanokra, kik a leírt eseteknél mindaddig, még a szavazás megkezdődött, jelen voltak.

Végül a cikkíró urnak csupán azt óhajtom megjegyezni, hogy miután valószínűleg személyesen nem volt jelen az aktusnál, mielőtt cikkét napvilágra hozza, az eredményekről igazabb meggyőződést szerezzen.

Gács, 1896. augusztus 12.

Egy jelentévrő.

Losonczy hírek.

Losoncz, 1896. aug. 14.

Multkori levelemben megígértém, hogy ez alkalommal a néppárt itt kiosztott röpiratát fogom megismertetni. Most midőn egy atyafiól megismeretem, azon helyzetben vagyok, hogy ígéretemet beálthatnám. Amde oly vaskos a füzet, hogy annak ismertetése egy levél keretét túlhaladná, azért csakis vázlatosan teendém azt. Különben a napi lapokból tudnak róla. Címe: „Jón a tatár” vagyis közledek a követválasztások. Mil'enniumi ajándékul a haza józan polgárainak nyújtja egy néppárti”. E bolondelme szöleményében azt akarja a névtelen, illetve neveletlen sugfírkász bizonyítani, hogy a tatárok alatt a jelenben a szabadelvűek és a Kossuth Ferencz-pártiak értendők. Amde mivel úgy a röpiratban sűrűn használt szentírasi kelyekből és itt-ott nyíltan, habár akaratlanul tett bevallásból biztosra lehet venni, hogy azt egy, vagy több ultramontan pap írta.

A röpirat írója nagyon is székeségnek tartja a néppártot tisztára szépitni; mert első óriás részében bebizonyítani érőkodik, hogy a néppárt klerikális papi párt, 2. nem fanstikus felekezeti párt, 3. hogy felnem dulja a vallásbékét, 4. nem igazat a törvények ellen, 5. nem feudális, vagyis tányérnyaló, 6. nem reakcionális, 7. nem hazafélő, 8. nem szocialista, 9. nem hazafiatlan, 10. nemcsak butahók áll, 11. nem szövetkezik a nemzetiségekkel, 12. nem forradalom-párt. A második rész tárgya: mit tegyünk a tatár ellen? 1. szervekedjünk, 2. szavazjunk, 3. hadakozjunk. E röpirat ellen csak az a kifogásunk, hogy bár első részben 12 pontból áll, 13-dik pont gyanánt az egészek kiegészítésél mi azt mondjuk, hogy a párt eddig népbuító volt, most azonban már népbolondító is, hogy hasztalan van a haza józan polgáraihoz írva, mert annak tartalmát csak teljesen elbutult söpredék teheti magávé.

Régi kép Hontból.

Beniczky Julianna.

Lakott Hontmegye Bátorfalu községében a mult század első negyedétől ennek végeig egy tekintélyes és vagyonos úri asszony, a czimben megnevezett Beniczky Julianna, néhai ócsai Balogh János elmaradt özvegye, aki, minthogy férje halála után 8 heti rövid időköz alatt egyetlen gyermeküket, a már felszérülésnek indult, de szeriileg gyenge Polixénát is sirba szállni látta, bus egyedüliségében azal foglalkozott: egyrészt, hogy öröklött fekrősségeit neccak a maguk épségében fentartsa, de azokat saját szerzeményével is gyarapítsa, másrészt, hogy a szülői háztól hozott clednodiumait (ékszeret) pontos jegyzékben tartva, azokról úgy a maga, mint néhai férje számos rokonai javára végrendelet utján intézkedjék, ezen gondos figyelem alapján keletkezett 1781. jún. 18-ikán azon tót (illetőleg cseh-szlovén) nyelven, ugy látszik az akkori pibeli evang. lelkész által fogalmazott végrendelet, melyet, minthogy a nagyaszony, hagyományosai nagyrészt túlélté, időközben még több pótvégrendelet is követett. Hogy pedig ezek az iratok akkor, dacára a rendelkező kifogástalan magyar honleány voltának nem magyar, de szláv nyelven lettek szerkesztve, ez egyrészt a 18-ik század magyartalan szellemében,

másrészt a tót-cseh nyelv teljes kifejléttségében keresendő és található fel. Innen is látható, hogy mennyi mindent kellett a jelen század elején Széchenyi által indítványozta reformok terén pótolnunk, alkotnunk!

A mi már Beniczky Juliannának fentebb említett végrendeletében foglalt ékzereit és egyéb értékes ingóságait illeti, nem tartom érdekelteleneck ezeket itt, a nálam egykorú másolatban meglerő s boldogult atyám, mint a Beniczky Julianna férje után egyik várományos örökös által magán tudomásul leírt végrendeletből, általam magyarra fordítva az eredeti irány megtartásával, ezennel itt megismertetni, megjegyezve, hogy mert a tótban a „brat és sestra” (frater, soror) kifejezés az idősebb és ifjabbakra körülölmbség nélkül alkalmazható, a „bátyám és öcsém”, „néném és hugom” egyáltalában csak a rokonság jelzésére vonatkozik, habár a gyakorlatból azt a tanulságot lehet merítenünk, hogy az „árván” és „örvgyen” maradt asszonyok az időskorúságot nőrokonaink szívesen átengedték s talán azért is viselték holtiglan az örvgy cím mellett a kor bizonytalan voltát jelző árva címet.

(Folytatása következik.)

Hírek és különféle.

Személyi hírek. Daniel László főispánunk aug. 13-án jött a székvárosba, hol másnap a közigazgatási bizottsági ülésen előlélt. A főispán tegnap távozott körünkől. — **Török Zoltán** alispán szabadságidejét megszakítva aug. 13. és 14-ikét hivatalában több fontos ügy elintézésére végezté töltötte.

Gr. Zichy Ferencz főtanács mester ur e hó 11-én szélyi senioralis uradalmát látogatta meg, hol néhány napi időzés után ma Budapestre utazott vissza.

A vármegye közigazgatási bizottsága e hó 14-én tartotta ülését a főispán előlétele alatt. Az ülésen a vármegye által választott tagok közül Balás Antal és Szakal Barna vettek részt.

Ünnepnapok. A róm. kath. hitfelekezettel a Mária napok legnagyobbika és legszebbike a „Boldog-asszony” napja tegnap aug. 15-én volt. Latinul úgy is hívják, hogy: Maria Coeli. — mert e napon ünnepelik Mária menyemenetelét. — E hó 18-án ünnepeljük Ő Felsége I. sz. Ferencz József apostoli királyunk 66-ik születésnapját. 20-án pedig Szt.-István napját; mindkét ünnepen a hatóságok testületileg vesznek részt a róm. kath. templomban.

Az év esperessége jul. 14-iki hölgyülésének jegyzőkönyvét aug. 13-án hitelesítették Beniczky Árpád esperessége felügyelő lázai kastélyában. A közszertelnek örvendő derék feügyeio ez alkalommal fényesen megvendégelte az esperesség tisztikarát s a megjelent megyei notabilitásokat.

Eljegyzés. Lax H. József ragyolczi földbirto-kos aug. 9-én jegyezte el Svarecz Róza kisasszonyt Losonczirol.

Az új postát B.-Gyarmaton a múlt héten kezdtek építeni. Az építést Kohn Mór és fia jónérű vállalkozó cég teljesíti. Az építés rossz auspiciumok mellett indult meg; egész héten szakadt rá az eső és a közönség gáncoskodása, hogy ime megint a város végre kerül a posta, mint néhai jó Bradsverd János idejében.

A losonczi kir. járásbírósnál immár megtörtént a személyszállítás, amennyiben oda albirónak, Mersich Jenő németújvári kir. járásbírósi albiró helyezették át.

Kinevezés. Scasany János malaczkai kir. járásbírósi díjnak a losonczi kir. járásbíróshoz irnokk neveztetet ki.

A b.-gyarmati ügyvédi kamara köréből. A balassa-gyarmati ügyvédi kamara közé teszi, hogy Báthly Béla losonczi ügyvédet, a kamara ügyvédi lajstromába, Losonc szakkhellvel, folytatólag fölvette; továbbá, hogy dr. Pick Mór és Bodnár Bálint terekei ügyvédek állandó lakásukat a kamara területén belül Rétságra tették át; dr. Szathmáry Ödön vámosmikolai ügyvéd pedig, a beregszászi kir. törvényszékhez aljegyzővé történ kinevezetése következtében, saját kérelmére az ügyvédi lajstromból ki töröltetett.

Népmozgalmi adatok. B.-Gyarmaton július hó 10-16i augusztus hó 10-ig született 14 fiú és 11 leány, halva született 1 leány, ezek közül törvénytelen 1 fm és 2 leány. Elhaltak 16-an, házasság kötött 4.

A szűgyi év. templom toronykeresztjét a múlt héten egyházi ünnepély mellett helyezték el.

Származási bizonyítványok Spanyolországba. F. é. máj. hó 19-én kelt spanyol

kir. rendelettel megengedtetett, hogy Spanyolországba vitt árukra vonatkozó idegen nyelven kiállított származási bizonyítványok spanyol fordítását, a szerződéses államok consulain kívül, a hitelesítő mácsok és ezek hiányában a hajó- és kereskedelmi alkuszok is eszközölhetik.

Újtráfűrérd fűrdővendégeinek száma ez ideig 1792.

Vadászat. A vadászat foglyokra és fűrjekre aug. 1-én vette kezdetét: tegnapról (aug. 15-től) már fácskát és nyulat is szabad löni; minél fogva a nyári vadász-évad igazi kezdete aug. 15-ike. A vadászok nagyban készülődnek s pár nap alatt hegyen-völgyön ropogni fognak a fegyverek és a vadászszervevény izgatni fogja Nimród híveit.

Alaptégia. A Mária-Valéria vármegyei köz-körház építésénél nem lehet alapkörről, hanem alaptégialról szó, amennyiben az épületek alapjait téglával csinálták a vállalkozók. Az alaptégialt aug. 5-én tették le, az az építés immár 10 napja folyik. A fogadó emelotes pavilon már két méter magasságra van a földtől; a mult heti nagy esőzések sokszor megakasztották a munkát. Az építést lapunk részéről is a legnagyobb figyelem-mel fogjuk kísérni.

A herédi aranymise. Szvacsina György herédi kánonok plebános aranymiséjét aug. 4-én nagy ünnepségek mellett tartották meg a herédi plebánia templomában. E napon minden szem a plebánia felé irányult, mikor harangugás, megszár-lások között, fehérruhás Mária leányok előme-tete és 24 paptársának és rokonainak kíséretében megindult a népszerű lelkiaty a zöld galylakkal feldisiztet: úton és közvetlen a templom előtt izlésesen elkészült diadalkapun keresztül az Isten házába. Majd nemskára felhangzott az arany-misének meghatottságtól remegő hangon intonált „Veni sancte”-je, fel a Glória és megkezdődött az ünnepélyes szt. mise Krenedics Imre batrani prépost manuduktója mellett, ki mellett Bugala József nyugalm. boldoghi plebános és Szabó Márk baghi plebános, mint diakonusk, Kraemer espe-res, mint cerimonarius, Bösz plebános, mint librifer stb. segédkeztek. Így tartott a szt. mise az evangéliumig, melynek végeztével Kics István lörcinzi plebános mondotta el jeles beszédét, ki-indulva remek igéből: „Mit adjak vissza az Ur-nak mindenkért, melyeket nekem adott!” Minden szem a szónokot és a jubilans vizsgálat és egy-szerre csak egész önkénytelenül megnevredednek a szemek az öröm, a hála és a könyei csorogunk végig az arczokon. Az szt. mise után megáldotta az aranymisés a kimerültség minden nyoma nél-kül paptársait, rokonait és összes híveit és ezután úgy mint jött, harangugás, taraszkorás között vonult a plebániai lakra, hol egész megfodra fogadta paptársai üdvözlését és ajándékát, majd a közs. előjáróság, az iskolás gyermekek, a földesur és tisztjei tisztelgését. Ebéd alatt azután az izle-tes ételeken kívül lelkes és szép felköszöntőkben sem volt hiány, melyek közül igen jeles volt az ünnepelnek felköszöntője a megyés Püspökre, a ki kitüntető levélben üdvözölte aranymiséje alkal-mából, majd Krenedics prépostja, mint manuduc-torára és Kraemer esperesre, mint az összes ünnep főrendezőjére. Nem hagyhatjuk említés nélkül Krenedics prépost felköszöntőjét sem, a ki valóban szellemes és ügyes szavaival kétszer is zajos si-kert aratott és hathatós emelője volt a jó kedv-nek.

Új vasutaink, t. i. az aszód-b.-gyarmati és b.-gyarmat-losonczi nagy rongálásokat szenvedtek az esőzések miatt, ez a körülmény a megnyitást néhány nappal elodázta; a megnyitás azonban szept. havában okvetlenül meg fog történni. A b.-gyar-mati közönséget biznyára seletle érdeklí az, hogy mit nyernek az új vasutakkal időben és árban. Az adatokat kipuhatolván, röviden értesítjük az érdeklődőket, hogy a b.-gyarmat-ság-nánai vonalon Bpestig a távolság 160 km., míg a b.-gyar-mat-aszód-i vonalon 113 km. A b.-gyarmat-ság-nánai vonalon, melynek ártarifája deklaszifi-kálva volt, fizettünk az első osztályon: 4 frt 50 krt, a másodikok 3 frtot, a harmadikon 2 frtot. A b.-gyarmat-aszód-i vonalon gyorsvonati öszezöt-tetéssel, Bpestig fogunk fizetni az első osztályon: 3 frt 90 krt, a másodikok 2 frt 60 krt, a har-madikon 1 frt 60 krt. Időbeli különbség egy óra. A gyarmat-losonczi vasut tarifája még nincs elkészítve.

Táncmulatság. Szirakon e hó másodikán sikerült táncmulatságot rendeztek gr. Degenfeld erdejében, melyet csak az esti zápor vert szét, de csak azért, hogy a mulatság viharja meg job-ban törjön ki a kastély termében. Tudósítók

oly szép hölgyekről tesz jelentést, akik egy némely fiatallembor szívében tartós zivatart csináltak. Ezek közé sorozza: Degenfeld Katicza Ilona és Vicza gróf kisasszonyokat, Bozó Erzsikét Horváth Jolánát, Pényes Ilonát, Cservenák Margitot, Kun Idát, Maróthy Jolánát, Szluika Emmát, Valentényi Irént és Klemmit, Szirányi Margitot, Ambrus Annát, Gyurkovics Irént, Pod-boraszky Jolánát, Tóth Olgrát és Rózsát, Lőrinczy Bellát, Mérhai Ennt, Hug Idát, Labáth Etelt, Lechaer Ellát, Kicsinszky Ilonát, Liszbhing Ágnes-t, Brettschneider Etelkát, Schidlo Lujkát, és Gyur-kovics Irént. Hogy a zivatart éghiborává nem fejlődött, annak a következő villámhárító üröl-gyek voltak akadályozói, — u. m. Bozó Pálné, Horváth Miklósné, Brettscheider Gáborné, Cser-venák Károlyné, Pényes Lajosné, Valentinyi Samuné, Gyurkovics Mihályné, Mérhay Jánosné, Molnár Jánosné, Szirányi Józsefné, Tóth Gézané és Tóth Jenőné.

Kinevezés. Daniel László főispán, árvaszéki kiadóra Gellén László első osztályú irnokot és elsőosztályú irnokk Sárközy Sándor másodosztá-lyú irnokot nevezte ki.

Irodalom.

— A mohácsi ütközet. A hazánk történe-tében oly nagy jelentőségű forduló pontot képező mohácsi csatáról annak mindennemű vonatkozá-saiban, minden eddigi leírásnál kimerítőbb képet nyújt Fraknoi Vilmos s tizkötetes milleniumi történet most megjelent 78., 79. és 80. füzetében. Ennek a csatának leírását eddig csak hazai for-rások után ismertük. Most azonban, hogy közér-tették és magyar nyelvre is lefordították Szulej-mán török szultán táborában az általa vezetett hadjáratok történetéről irt hivatalos naplókét, ennek a csatának lefolyása más oldalról is meg van világítva. Ezen kívül Fraknoi Vilmos kriti-kailag állítja össze Brodaries Márk szerémi püs-pök és kancellárnak és másoknak egykoru fel-jegyzéseit, valamint a kölföldi hírlapok adatai nyomán a mohácsi csata történetét, melynek le-írása sehol oly kimerítőben és akkora pontossá-gal megírva nem volt, mint most a nagy törté-neelmi mű IV. kötetében. Az ösvég mellett két igen érdekes hasonmás két újságlapot mutat ne a mohácsi csatáról. Ezek az ösvégak körülp-jöl olyan alakban és kiállításban jelentek meg, mint késő koros unokák a vásári ponyvraon árult „históriák”. Még a rajzok is hasonló ki-riteltek. Ezenkívül Kupelviesser öszzállítása nyomán bemutatja a Fraknoi mohácsi ütközet pontos térrajzát, mely a két hadsereg állásait a csata kezdetétől annak befejezéséig tünteti fel. A nagy történelmi nevezetességű Mohács közszeg jelenlegi távlati rajzát, a Dunáról tekintve, Csoma Károly rajzolta le igen sikerülten. A nagy és szomorú jelentőségű eseménynek ily kimerítő és eredeti kutatásokon alapuló megvilágítása is fényesen bi-zonyítja, hogy mily jó uton járt az Athenaeum, amikor a magyar nemzet történetének megírását több tudóra bista, kik közül mindegyik abban a korszakban, melynek megírására vállalkozott, tel-jesen otthonos és járatos s ennél fogva nem az eddigi könyvekben elsórt törléleteket terjeszté, ha-nem a levéltárak, okmányok és egyéb egykoru források tekintetbe vételével önálló uton járva igaz, bebizonyosodott dolgokat irt le. A nagy vál-lalat negyedik kötete már befejezéshez közeledik és szeptember közepén megjelenik.

Egy újság története. A közelebb mult napokban az egész hazai sajtó foglalkozott az az! a rendkívüli esettel, hogy egész szerkesztőség, a Pesti Napló főszerkesztője, felelős szerkesztője és valamennyi munkatársa testületileg megvált attól a laptól, a melyet évek óta szolgált. Az egész sajtó és az egész közönség érdeklődéssel fordult a magyar szualisztikának e legújabb eseménye felé, a melyre nem volt példa az újsá-gírás történetében. Egy lelkes csapat, a magyar hírlapirodalom húsz kipróbált munkása a lerégibb, magyar napilap közönségének a meganyi hőseges bírája bagyta oda a régi műhelyt, a melyben súlyos elvi differenciák miatt nem volt többé maradás. Az egész közönség, de főleg az a sajtó, a melyet megsozott mindennapi olvasmánya révén meghitt barátság kapcsol a távozó szer-kesztőséghez, rokonszenves várakozással fogadta azt a but, a mely a távozás nyomán kelt, hogy a lelkes munkás csapat együtt maradjon és az erba-gyott műhelyből új hajlékba költözött és ott foly-tatja rövid időre megszakalt munkásságát. Újult kedvvel, újult lelkesedéssel, nem csökkent erővel,

Melléklet a Nógrádi Lapok és Honti Híradó 33. számához

elszántásban meggyarapodva csoportosult az új otthonban a régi zászól körül. Az erdőtrelt spontán folyamata adott létet a Budapesti Naplónak, a mely meg augusztus hónap folyamán megindul. Ezekből valószínűleg nagyon rövid idő alatt meg fog győződni róla a magyar közönség, hogy a Budapesti Napló a magyar szabadság, a magyar nemzeti eszme, az egységes magyar társadalom becsületes, bátor harszosa lesz. Fényes nevek sorakoznak a Budapesti Napló köré s maga a szerkesztőség, a melyet az egész ország közönsége reglől fogva ismer és szeret, és amely a Budapesti Naplónak egyúttal kiadótulajdonosa is úgy van szervezve, hogy minden egyes rovata a legnagyobb zsurnalistikai tökéletességet igéri. A Pesti Napló volt főszerkesztője: Vészi József, felelős szerkesztője: Braun Sándor és összes belső dolgozótársai: Ábrányi Emil, Clair Vilmos, Cerri Gyula, Erős Gyula, Fái Béla, Gergely István, Holló Márton, Horváth Elemér, Joannovics Pál, dr. Kovács Jenő, Lyka Károly, Márkus József, Merkl Adolf, Papp Dániel, Pekár Gyula, dr. Soltész Adolf, Sráb Tivadar, mind együtt vannak az új otthonban és szellem: tőkéjük a maga csonkítatlan episégeben áll a közönség rendelkezésére. A magyar politika és irodalom kitűnősegei közül számosan csatlakoztak hozzájuk állandó külső dolgozótársaként. A magyar napisajtónak tehát oly új organuma támadt, a mely, ek régi tisztelt hagyományok, régi elvek, régi lelkesedés, régi sikerek és régi erő források teremtették meg szilárd alapját. Ez a Budapesti Napló keletkezésének története. Felhívjuk erre a rendkívüli körülmények közt keletkező és nagyszabásúnak ígérkező lapra közönség figyelmét.

"Az Évszak" dívat és kézimunka folyóirat augusztus hó 15-iki száma megjelent dus tartalommal. "Az Évszak" az egyedüli dívatlap, mely egyenlőre hozza a dívatot, a fehérneműket, gyermekruhákat és a legzselészerőbb és legszebb kézi munkákat. A dívatrészen kívül a borítékon is az európai első városok legújabb dívatáról számol be, mindig tekintettel a szépre jóra és hasznosra. A szépirodalmi rész, szórakoztató és mulattató olvasmányokat közöl a legelső íróktól, valamint a két hét legérdekesebb és legfontosabb eseményeiről is beszámol. Emellett a néket érdeklődő kérdésekre különös figyelmet fordít. Ajánjuk a kitűnő lapot, — mely szabás-iv és színes dívatkép mellékletekkel együtt a legelősebb magyar dívatlap — a magyar hölgyközönség figyelmébe. Ára egész évre 4 frt, félévre 2 frt, negyedére 1 frt.

Előfizetéseket elfogad: "Az Évszak" kiadóhivatala, Budapest, VI., király-u. 110., — minden fővárosi és vidéki könyvkereskedés és vidéki postahivatal.

A "Pénz és Föld" című szaklap Magyarországi jelzálog- és földbirtok forgalmának okozati előmozdítására (Budapest) aug. elsején megjelent száma igen érdekes és figyelemre méltó cikket közöl "Aratás végén" cím alatt, amelynek tartalma a földmivelő osztály sanyaru helyzetét tárgyalja, s a közép kiabirtokosok pusztulásának okait az általános viszonyokon kívül főleg abban találja, hogy a birtokosok aratás végén kénytelenek az összes termőket egyszerre és minden áron értékesíteni, hogy elvállalt és honpolgári kötelezettségüknek megfelelhessenek. De a cikk nem elégzik meg a baj konstataálásával, hanem orvoslására megfelelő gyógyszert is ajánl t. i. hosszú lejáratú és előnyös feltétellű törlesztéses jelzálog-kölcsönök igénybe vételét. Ez az egyetlen módja a kölcsönnek, mely a földmivelő sajátos természetének leginkább megfelel, mely a földbirtokra nem megerterhelés, hanem beruházás jellegével bír. Ilyen törlesztéses kölcsönöket gyorsan és lelkiismeretesen eszközöl ki az "Ingatlan- és Jelzálog Forgalmi Intézet". (Budapest, VI. ker., vaczi-körút 39. szám) mely az az érdeklődőknek minden ide vágo kérdésére a legnagyobb készséggel díjtalanul ad minden felvilágosítást.

Gazdászati.

Felhívás

a mélyen tisztelt földbirtokos és bérlo urakhoz, valamint a gazdatiszti és erdőtiszti karhoz.

A magyar gazdatisztek és erdőtisztek egyesületének egy a mult évben április 15-én, mint a f. évben máj. 10-én tartott közgyűlése elhatározta, hogy az ezredéves ünnepély alkalmából egyesülünk Budapestben a II. magyar gazdatiszti kongresszust tartja meg. Ezen kongresszus, melynek elnökségét Darányi Ignác földm. m. kir. minister ur volt kegyes elfogadni. f. év szept. 24-én d. u. fél 3 órakor fog a kiállítási ünnepségek csarnokában megtartatni. E kongresszuson csak két kérdés vétetik tárgyalás alá, u. m. 1. a gazdatiszti qualificatio megállapítása, 2. a szolgálattelők és gazdasági alkalmazottak közötti jogviszony törvény útján való szabályozása. Mindkét kérdésre megfelelő szakelődök nyertek meg, s a határozati javaslatok a kongresszust megelőzőleg a kongresszusra jelentkező tagoknak meg fognak küldetni. A II-ik magyargazdatiszti kongresszuson részt vehet minden magyar földbirtokos, földbérlo, gazdatiszt és erdőtiszt, valamint a mezőgazdasági ügyek

iránt érdeklődő magyar honpolgár, ki e szándékát a gazdatiszti kongresszust rendező bizottságnak legkésőbb szept. 10-ig bejelenti és a két (2) koraszában megállapított részvételi díjat beküldi. A t. gazdatiszt urakat felkérjük, hogy a kongresszus napirendjére felvett kérdéseket előzetes megbeszélés tárgyává tegyék, s nézeteiket, véleményeiket, bárba azokat hírtapilag is közzétették. mégis a rendező bizottsággal közölni sziveskedjenek. E kongresszuson résztvevők a vasuti utazásnál azon kedvezményben részesülnek, hogy az iroda által megszerezhető igazolvány alapján III-ad osztályu jeggyel a II-od osztályon s II-od osztályu jeggyel I-od osztályon utazhatnak. Szintén az iroda körvítésével 5 drb kiállítási belépő jegyet kaphatnak egy (1) forintért, valamint a tengeri aquariumba szoló belépő jegyek 30 kr helyett 18 kr-ért. Az elzárallásot illetőleg, az iroda megkerésére szivesen körviteti olcsó és megfelelő lakást.

A II-ik magyar gazdatiszti kongresszust illető minden közleményt, vagy megkeresést: A magyar gazdatiszti kongresszust rendező bizottsághoz Budapestben. IX. ker., Lónyay-utca 7. szám alá kérjük beküldeni.

Budapest, 1896. jul. havában.

A II-ik magyar gazdatiszti kongresszust rendező bizottsága:

Bujanovics Sándor, elnök.

Baranyai István, titkár

Luxus lóvásár. A lótenyésztés emelésére alakult részvénytársaság szokásos őszi lóvásáron Budapestben f. év okt. 4., 5. és 6-án tartja meg a Tatarszában. Olvasó közönségünk gazdai részének figyelmét felhívjuk a társaság által beküldött hirdetésre, melyet a hirdetési rovatban közölünk.

Piaci árak

1896. augusztus 16.

Buza	—	—	—	570	575
Rozs	—	—	—	480	510
Árpa	—	—	—	610	540
Zab	—	—	—	620	595
Kukorica	—	—	—	5	490
Burgonya	—	—	—	1	6
Lencse	—	—	—	5	195
Bab	—	—	—	650	0
Lennek	—	—	—	5	0
Szén	—	—	—	2	0
Zsuzszalma kilója	—	—	—	012	001

FELELŐS SZERKESZTŐ: HORVÁTH DÁNÓ.
FŐMUNKATÁRS: DR. KONZACZKY ARNOLD.

4-5% mellett

rendes és rendkívüli
JELZÁLOG KÖLCSÖNÖKET

kieszközöl,

Valamint a legbonyolódottabb conversiókat szintén

4-5%-kal

rendezi gyorsan és discret minden
előleg nélkül.

150 3-21.

HERCZEG SÁNDOR

Budapest, Gyár-utca 19.

Értesitem a t. közönséget, hogy
B.-Gyarmaton,
közvetlen közel az állomáshoz, a vásár-
térrel szemben felállított nagy

hidmérleget

a forgalomnak átadtam.

A hidmérleget

ERENTHAL TESTVÉREK

fogják kezelni.

Tisztelettel

SCHWARCZ MÖR.

161 1-1

VALÓDI BOROK.

1885—1886. évi kitűnő, nehéz, fehér és vörös Gyöngyös—Visonta vidéki borok megrendelhetők

Dr. BORHY LÁSZLÓ

nagybirtokos gyöngyösi (Hévesmegye) pinczészetéből, 56 literen felül, ára egy hektonak 40—50 frtig, vasúthoz szállítva, hordók külön árban. 158 1-1

Valódiság és tisztaságért fenti tulajdonos kereskedik.

Meghívó

a "B.-Gyarmati Könyvnyomda Részvény-Társaság"-nak **B.-Gyarmaton, a tankönyvpénztár tanácstermében 1896. évi szept. hó 6-ik napján délelőtti 9 órakor tartandó**

évi rendes közgyűlésére.

A közgyűlés tárgyai:

1. Az igazgatóság és felügyelő-bizottság évi jelentése az elmúlt üzleti év eredményéről.
2. A felügyelő-bizottság által felülvizsgált 1895. évi vagyonmérleg és zárszámadás előterjesztése. Mindezek elfogadása és a felmentvény megadása az igazgatóság és felügyelő-bizottság részére.
3. A jövőrelem és osztalék felüli intézkedés.
4. Az alapszabályok módosítása.
5. Az 1895. évi márczius hó 10-ik napján megtartott közgyűlés jegyzőkönyvének hitelleltése.
6. Az igazgatóság, a felügyelő-bizottság és jogtanácsos választása.

Kelt B.-Gyarmaton, 1896. július 28-án.

160 1-1

Nagy Iván, elnök.

351—1896. szám.

Árverési hirdetmény.

Alulírt bírósági végrehajtó 1881. évi LX. t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a b.-gyarmati kir. bíróság 1895. évi 3607. számú végzése következtében Dr. Domán Zsigmond ügyvéd által képviselt Deutsch F. Mör javára Weisz Samuel ellen 62 frt s jár. erejéig 1995. évi október hó 2-án foganatosított kielégítési végrehajtás útján lefoglalt és 332 fitra becsült szobabútorok, bintó és taligaból álló ingóságok nyilvános árverésen eladotnak. Mely árverésnek a b.-gyarmati kir. bíróság 3041. 1896. sz. végzése folytán 62 frt tökékedetelés, ennek 1892. évi május hó 2 napjától járó 6% kamatai és eddig összesen 61 frt 95 krban bíróság már megállapított költségek erejéig B.-Gyarmaton a/peres lakásán leendő eszközölésére 1896. évi augusztus hó 19 napjának d. u. 3 órája határidőül kifizetik és ahhoz a venni szándékozók oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-cz. 107. és 108. §-a értelmében keszpenzfizetés mellett a legtöbbet ígérőnek becsáron alul is el fognak adatni.

Kelt B.-Gyarmat, 1896. évi augusztus hó 6 napján.

Tóts József, kir. bír. végrehajtó.

Clayton & Shuttleworth
 mezőgazdasági gépgyártók Budapest Váci-körút 62. sz.
 által a legjutányosabb árak mellett ajánlatnak:



Locomobil és gőzszállító-gépek 2½, 3 és 12 lóerőig, továbbá járgány-
 csapó-gépek, tisztító-rosták, kő-
 bányászati, kőszelvény- és szállítás-gépek, borsókák, szénnyújtók.



"COLUMBIA" legjobb szivattyú-gépek, szecskázók, repülőgépek, kukorica-
 morzsológépek, daráló, őrlő-malmok.

Egyetemes acél-ekék 2 és 3 vasúti ekék
 és minden egyéb gazdasági gépek

Részletes árajánlatok kérésre ingyen és bérmentve küldetnek.

Tekintettel a közeledő vetési időnyre van sze-
 rencsénk ajánlani
 szavatolt tisztaságú
 (a csehországi Thomasművekkel eredő)

a legmagasabb
 díjakkal
 kitüntetett

Thomafoszfátlisztet
 szavatolt 15—20% citrátban oldható foszforsav tartalommal
 és 85—100% porfinomsággal.

Felülmulthatlan, minden talajra alkalmas trágyaszor különösen
 sovány talajok javítására, kitűnő hatású az összes gabonabeműk, kapás
 és olajnövények, lőhere és lucerna, szőlő, komló és kerti vetemé-
 nyekre, kiváltképpen a rétekre

Legjobb, leghatásosabb és legolcsóbb foszforsavtrágya,
 tekintettel hatásának tartósságára felülmulja az összes szuper-
 foszfátokat.

A citrátban oldható foszforsav-tartalomért szavatosságot
 vállalunk, netán hiányzó mennyiséget megtérítünk. — Áránlatok-
 kal, szakmunkákkal és egyéb felvilágosítással a legkészségesebben szolgál

a csehországi Thomasművek eladási irodájának vezérképviselője
 a magyar korona országainak területén

KALMÁR VILMOS,
 Budapest, Erzsébet-körút 34. szám.

HÁNTOTT TÖLGYFA

151 1—2.

tavalyi vágás,

teljes száraz, megvételre kerestetik.

Jutányos ajánlatok e lap kiadóhivatalába kéretnek.

152 2—3.

A

VELIMI VILÁG-KÁVÉ

válogatott cigória-gyökérből készült

LEGJOBB POTKÁVÉ

a kávénak gyönyörű színt és kitűnő zamatot kölcsönöz.

Jóság és takarékoság

tekintetében az összes pótkávékat felülmulja, minek folytán
 rövid idő alatt a tisztelt magyar gazdasszonyok kedvenc
 pótkávéjává lett.

A Velimi világ-kávé

1/2, 1/4, 1/8 és 1/16 kilós szivárványszínű fadobozokban és
 1/2, 1/4, 1/8, 1/16, 1/32, 1/64, 1/128, 1/256, 1/512, 1/1024, 1/2048, 1/4096, 1/8192, 1/16384, 1/32768, 1/65536, 1/131072, 1/262144, 1/524288, 1/1048576, 1/2097152, 1/4194304, 1/8388608, 1/16777216, 1/33554432, 1/67108864, 1/134217728, 1/268435456, 1/536870912, 1/1073741824, 1/2147483648, 1/4294967296, 1/8589934592, 1/17179869184, 1/34359738368, 1/68719476736, 1/137438953472, 1/274877906944, 1/549755813888, 1/1099511627776, 1/2199023255552, 1/4398046511104, 1/8796093022208, 1/17592186044416, 1/35184372088832, 1/70368744177664, 1/140737488355328, 1/281474976710656, 1/562949953421312, 1/1125899906842624, 1/2251799813685248, 1/4503599627370496, 1/9007199254740992, 1/18014398509481984, 1/36028797018963968, 1/72057594037927936, 1/144115188075855872, 1/288230376151711744, 1/576460752303423488, 1/1152921504606846976, 1/2305843009213693952, 1/4611686018427387904, 1/9223372036854775808, 1/18446744073709551616, 1/36893488147419103232, 1/73786976294838206464, 1/147573952589676412928, 1/295147905179352825856, 1/590295810358705651712, 1/1180591620717411303424, 1/2361183241434822606848, 1/4722366482869645213696, 1/9444732965739290427392, 1/18889465931478580854784, 1/37778931862957161709568, 1/75557863725914323419136, 1/151115727451828646838272, 1/302231454903657293676544, 1/604462909807314587353088, 1/1208925819614629174706176, 1/2417851639229258349412352, 1/4835703278458516698824704, 1/9671406556917033397649408, 1/19342813113834066795298816, 1/38685626227668133590597632, 1/77371252455336267181195264, 1/154742504910672534362390528, 1/309485009821345068724781056, 1/618970019642690137449562112, 1/1237940039285380274899124224, 1/2475880078570760549798248448, 1/4951760157141521099596496896, 1/9903520314283042199192993792, 1/19807040628566084398385987584, 1/39614081257132168796771975168, 1/79228162514264337593543950336, 1/158456325028528675187087900672, 1/316912650057057350374175801344, 1/633825300114114700748351602688, 1/1267650600228229401496703205376, 1/2535301200456458802993406410752, 1/5070602400912917605986812821504, 1/10141204801825835211973625643008, 1/20282409603651670423947251286016, 1/40564819207303340847894502572032, 1/81129638414606681695789005144064, 1/162259276829213363391578010288128, 1/324518553658426726783156020576256, 1/649037107316853453566312041152512, 1/1298074214633706907132624082305024, 1/2596148429267413814265248164610048, 1/5192296858534827628530496329220096, 1/10384593717069655257060992658440192, 1/20769187434139310514121985316880384, 1/41538374868278621028243970633760768, 1/83076749736557242056487941267521536, 1/166153499473114484112975882535043072, 1/332306998946228968225951765070086144, 1/664613997892457936451903530140172288, 1/1329227995784915872903807060280344576, 1/2658455991569831745807614120560689152, 1/5316911983139663491615228241121378304, 1/10633823966279326983230456482242756608, 1/21267647932558653966460912964485513216, 1/42535295865117307932921825928971026432, 1/85070591730234615865843651857942052864, 1/170141183460469231731687303715884105728, 1/340282366920938463463374607431768211456, 1/680564733841876926926749214863536422912, 1/1361129467683753853853498429727072845824, 1/2722258935367507707706996859454145691648, 1/5444517870735015415413993718908291383296, 1/10889035741470030830827987437816582766592, 1/21778071482940061661655974875633165533184, 1/43556142965880123323311949751266331066368, 1/87112285931760246646623899502532662132736, 1/174224571863520493293247799005065324265472, 1/348449143727040986586495598010130648530944, 1/696898287454081973172991196020261297061888, 1/1393796574908163946345982392040522594123776, 1/2787593149816327892691964784081045188247552, 1/5575186299632655785383929568162090376495104, 1/11150372599265311570767859136324180752990208, 1/22300745198530623141535718272648361505980416, 1/44601490397061246283071436545296723011960832, 1/89202980794122492566142873090593446023921664, 1/178405961588244985132285746181186892047843328, 1/356811923176489970264571492362373784095686656, 1/713623846352979940529142984724747568191373312, 1/1427247692705959881058285969449495136382746624, 1/2854495385411919762116571938898990272765493248, 1/5708990770823839524233143877797980545530986496, 1/11417981541647679048466287755595961091061972992, 1/22835963083295358096932575511191922182123945984, 1/45671926166590716193865151022383844364247891968, 1/91343852333181432387730302044767688728495783936, 1/182687704666362864775460604089535377456991567872, 1/365375409332725729550921208179070754913983135744, 1/730750818665451459101842416358141509827966271488, 1/1461501637330902918203684832716283019655932542976, 1/2923003274661805836407369665432566039311865085952, 1/5846006549323611672814739330865132078623730171904, 1/11692013098647223345629478661730264157247460343808, 1/23384026197294446691258957323460528314494920687616, 1/46768052394588893382517914646921056628989841375232, 1/93536104789177786765035829293842113257979682750464, 1/187072209578355573530071658587684226515959365500928, 1/374144419156711147060143317175368453031918731001856, 1/748288838313422294120286634350736906063837462003712, 1/1496577676626844588240573268701473812127674924007424, 1/2993155353253689176481146537402947624255349848014848, 1/5986310706507378352962293074805895248510699696029696, 1/11972621413014756705924586149611790497021399392059392, 1/23945242826029513411849172299223580994042798784118784, 1/47890485652059026823698344598447161988085597568237568, 1/95780971304118053647396689196894323976171195136475136, 1/191561942608236107294793378393788647952342390272950272, 1/383123885216472214589586756787577295904684780545900544, 1/766247770432944429179173513575154591809369561091801088, 1/1532495540865888858358347027150309183618739122183602176, 1/3064991081731777716716694054300618367237478244367204352, 1/6129982163463555433433388108601236734474956488734408704, 1/12259964326927110866866776217202473468949912977468817408, 1/24519928653854221733733552434404946937899825954937634816, 1/49039857307708443467467104868809893875799651909875269632, 1/98079714615416886934934209737619787751599303819750539264, 1/196159429230833773869868419475239575503198607639501078528, 1/392318858461667547739736838950479151006397215279002157056, 1/784637716923335095479473677900958302012794430558004314112, 1/1569275433846670190958947355801916604025588861116008628224, 1/3138550867693340381917894711603833208051177722232017256448, 1/6277101735386680763835789423207666416102355444464034512896, 1/12554203470773361527671578846415332832204710888928069025792, 1/25108406941546723055343157692830665664409421777856138051584, 1/50216813883093446110686315385661331328818843555712276103168, 1/100433627766186892221372630771322662657637687111424552206336, 1/200867255532373784442745261542645325315275374222849104412672, 1/401734511064747568885490523085290650630550748445698208825344, 1/803469022129495137770981046170581301261101496891396417650688, 1/1606938044258990275541962092341162602522202993782792835301376, 1/3213876088517980551083924184682325205044405987565585670602752, 1/6427752177035961102167848369364650410088811975131171341205504, 1/12855504354071922204335696738729300820177623950262342682411008, 1/25711008708143844408671393477458601640355247900524685364822016, 1/51422017416287688817342786954917203280710495801049370729644032, 1/102844034832575377634685573909834406561420991602098741459288064, 1/205688069665150755269371147819668813122841983204197482918576128, 1/411376139330301510538742295639337626245683966408394965837152256, 1/822752278660603021077484591278675252491367932816789931674304512, 1/1645504557321206042154969182557350504982735865633579863348609024, 1/3291009114642412084309938365114701009965471731267159726697218048, 1/6582018229284824168619876730229402019930943462534319453394436096, 1/13164036458569648337239753460458804039861886925068638906788872192, 1/26328072917139296674479506920917608079723773850137277813577744384, 1/52656145834278593348959013841835216159447547700274555627155488768, 1/105312291668557186697918027683670432318895095400549111254310977536, 1/210624583337114373395836055367340864637790190801098222508621955072, 1/421249166674228746791672110734681729275580381602196445017243910144, 1/842498333348457493583344221469363458551160763204392890034487820288, 1/1684996666896914987166688442938726917102321526408785780068975640576, 1/3369993333793829974333376885877453834204643052817571560137951281152, 1/6739986667587659948666753771754907668409286105635143120275902562304, 1/13479973335175319897333507543509815336818572211270286240551805124608, 1/26959946670350639794667015087019630673637144422540572481103610249216, 1/53919893340701279589334030174039261347274288845081144962207220498432, 1/107839786681402559178668060348078522694548577690162289924414440996864, 1/215679573362805118357336120696157045389097155380324579848828881993728, 1/431359146725610236714672241392314090778194310760649159697657763987456, 1/862718293451220473429344482784628181556388621521298319395315527974912, 1/1725436586902440946858688965569256363112777243042596638790631055949824, 1/3450873173804881893717377931138512726225554486085193277581262111899648, 1/6901746347609763787434755862277025452451108972170386555162524223799296, 1/13803492695219527574869511724554050904902217944340773110325048447598592, 1/27606985390439055149739023449108101809804435888681546220650096895197184, 1/55213970780878110299478046898216203619608871777363092441300193790394368, 1/110427941561756220598956093796432407239217743554726184882600387580788736, 1/220855883123512441197912187592864814478435487109452369765200775161577472, 1/441711766247024882395824375185729628956870974218904739530401550323154944, 1/883423532494049764791648750371459257913741948437809479060803100646309888, 1/1766847064988099529583297500742918515827483896875618958121606201292619776, 1/3533694129976199059166595001485837031654967793751237916243212402585239552, 1/7067388259952398118333190002971674063309935587502475832486424805170479104, 1/14134776519904796236666380005943348126619871175004951664972849610340958208, 1/28269553039809592473332760011886696253239742350009903329945699220681916416, 1/56539106079619184946665520023773392506479484700019806659891398441363832832, 1/113078212159238369893331040047546785012958969400039613319782796882727665664, 1/226156424318476739786662080095093570025917938800079226639565593765455331328, 1/452312848636953479573324160190187140051835877600158453279131187530910662656, 1/90462569727390695914664832038037428010367175520031690655826237506182

BUDAPESTI NAPLÓ.

POLITIKAI, TÁRSADALMI ÉS KÖZGAZDASÁGI NAPILAP.

A Pesti Napló főszerkesztője, felelős szerkesztője és valamennyi dolgozó társa július 30-ikán megvált ettől az újságtól és még augusztus hónap folyamán új politikai napilapot indít

BUDAPESTI NAPLÓ

ezimen.

A *Budapesti Napló* már első számával a magyar közönség régi barátja gyanánt fog az ország elé lépni, mert a szerkesztőség elveit, szellemét, irányát, hangját magával hozta és olyan újságot ad az olvasónak, amely a magyar szabadelvűség, a nemzeti politika, a magyar társadalom, a magyar gazdálkodás szolgálatában, az európai sajtó orgánumai körében a legelső sorban kíván helyet a maga számára stíljének előkelősége és zsurnálistikai tökéletessége következtében.

A *Budapesti Napló* főszerkesztője: **Vészi József.**

A *Budapesti Napló* felelős szerkesztője: **Braun Sándor.**

A *Budapesti Napló* belső dolgozótársai:

Abrányi Emil

Clair Vilmos

Cerri Gyula

Erős Gyula

Fál Béla

Gergely István

Holló Márton

Horváth Elemér

Janovics Pál

Dr. Kovács Jenő

Lyka Károly

Márkus József

Merkel Adolf

Papp Dániel

Pekár Gyula

Dr. Soltész Adolf

Sváb Tivadar.

Vezércikkírói a legkitűnőbb politikusok. Tárcaírói kiváló novellisták, művészek és műbírálok.

A *Budapesti Napló* politikai rovata találkozó helye lesz Magyarország legillusztrisabb publicistáinak. Tárcaírói rovata lesz a magyar irodalomnak és nagy figyelemmel fogja kísérni a külföld irodalmi termését is. Újdonsági rovatának frissesség, elevenség, jól értesültség lesznek a jellemvonásai. Művészeti rovata a legmagasabb esztétikai törvények és a művészet igaz szükségleteinek megfelelőleg készül. Távirati rovata hűségével és kimerítő információival fog kitűnni. Közgazdasági része alapos értesüléseivel, bő informatív anyagával és megbízhatóságával a magyar közgazdaság érdekeinek hűséges barátjává szegődik.

A **BUDAPESTI NAPLÓ** kiadó tulajdonosa: a **BUDAPESTI NAPLÓ** szerkesztősége.

Előfizetési feltételek:

Egész évre	14 frt.	Negyedévre	3 frt 50 kr.
Félévre	7 „	Egy hónapra	1 „ 20 „

A ki most legalább negyedévre előfizet, a *Budapesti Napló* szeptember 30-ikáig (az évnegyed kezdetéig) díjtalanul kapja, most teljesített előfizetése tehát az október–decemberi évnegyedre vonatkozik.

Mutatványszámokat kívánatra nyolcz napig ingyen küld

a **BUDAPESTI NAPLÓ** kiadóhivatala:
Teréz-körút 41-ik szám.

